電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会

1/2

第1回 電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会
議事録

日  時 平成27年3月9日（月） 12:00～12:45
（精密サーボシステムの多様性探求調査専門委員会【精密サーボ（調）】，実世界ハプティ

クスの高度化に関する協同研究委員会【ハプティクス（協）】，高度センサ応用による環境・

機械・生体の計測制御技術創生に関する協同研究委員会【ISAM（協）】と合同開催）
場  所 名古屋工業大学 5211講義室

愛知県名古屋市昭和区御器所町

出席者 弓場井（委員長）

浅野，熱海，石井，伊藤，岩崎，内村，恵木，大石，大内，大西，小田，桂，駒田，

境野，島田，柴田，下野，関，辻，名取，平田，藤本（博），藤本（康），堀，南

方，村上，元井，矢代，横倉（各委員）
久保（幹事）（記），野崎（幹事補佐）
以上 32名

オブザーバ（他委員会）：25名

資料：
1) No. 1-1 合同委員会議事次第
2) No. 1-2 IECON 2015 Call for Papers
3) No. 1-3 IECON 2015 Special Session on Real-World Haptics for Human

Support Call for Papers

議題：
1. 委員自己紹介
2. 報告・連絡事項
3. その他

議事：
上記議題に従って，議事進行がなされた。

1. 自己紹介
出席者全員の自己紹介が行われた。
堀委員，大西委員より，SAMCON 開催の経緯について説明がなされた。
大石委員より，電気学会英文論文誌 D Special Issue on “Motion Control and its Related

Technologies”（「モーションコントロールと関連技術」特集）への投稿の呼びかけがあった。

また，SCI 登録がなされている論文誌へ論文を投稿される際には，電気学会英文論文誌 D
の論文を積極的に引用していただきたいとのお願いがあった。

2. 報告・連絡事項
2.1. ICM2015 での Special Session の報告（各委員会委員長）

ICM 2015 において，ハプティクス（協）から 1 件，精密サーボ（調）から 2 件の Special
Session を提案，実施したことが報告された。

2.2. SAMCON 2015 での Invited Session の報告（各委員会委員長）

SAMCON 2015 において，ハプティクス（協）から 1 件（デモ含む），精密サーボ（調）

電気学会 モーションコントロールの高機能化に関する協同研究委員会

2/2

から 1 件，ISAM（協）から 1 件（2 セッション），モーション（協）から 1 件の Invited Session
を提案，実施したことが報告された。

2.3. IECON 2015 での Special Session の提案について（各委員会委員長）

IECON 2015 において，ハプティクス（協）から 1 件，ISAM（協）から 1 件の Special
Session を提案する予定である。また，ハプティクス（協）から提案予定である Special
Session のタイトルについて「Real-World Haptics for Human Support」から「Real-World
Haptics Based on Motion Control Technology」に変更となることが報告された。

3. その他

 MOVIC 2015が2015年6月22日～24日に栃木県総合文化センターで開催される。
 第 33 回日本ロボット学会学術講演会においてハプティクス（協）から 1 件のオー

ガナイズドセッションを提案する予定である。
 ハプティクス（協）が 8 月に MEC 研究会を企画する予定である。

以上